华北电力大学工程施工单位安全文明施工协议
项目名称：
甲方：后勤管理处

乙方：
为创建安全、和谐的校园环境，防止违法犯罪活动，保障工程施工安全，消除各种安全隐患，甲乙双方特签订本协议，本协议作为施工合同有效附件。
一、甲方的权利和义务

1、  甲方根据甲乙双方已签署的工程施工合同，为乙方提供工程实施的相关辅助条件。
2、甲方有权根据合同内容和国家相关质量标准，对乙方工程施工的质量、安全性、文明施工等方面进行检查。
二、乙方的权利和义务

1、施工人员管理

1）施工单位必须做好本单位施工人员的身份甄别，保证施工人员安全可靠，同时严格人员管理要求，具备并随身携带身份证、健康证、暂住证（非北京市户口）等相关证件，以备查验（进场施工前，相应证件复印件交后勤科备案）。施工单位不得留宿、雇佣无身份证、健康证、暂住证（非北京市户口）的亲友及员工。
2）施工单位负责做好施工人员的政治思想教育，保证施工人员严格遵守法律法规和学校各项规章制度的要求，服从学校相关部门的管理，保证施工人员按施工组织计划安排，在规定时间和规定范围内进行施工作业和正常作息，严禁黄、赌、毒事件及其它违法犯罪事件。
3）施工单位进场施工前，必须将施工现场管理人员名单和联系方式（如项目经理、现场管理员、安全专员）和全部施工人员的相关证件复印件及时上报甲方备案。

4）乙方须提交施工人员近期照片按甲方要求制作施工人员名牌，乙方施工人员在甲方施工期间必须佩带名牌。

2、施工现场安全管理：
1）施工单位负责施工现场安全生产、防火、防盗等各项安全管理工作，必须严格按照国家有关规定，检查落实安全防护设施及管理措施，严格按照施工安全规范要求组织施工，消除安全隐患，杜绝安全责任事故。施工期间，如出现安全事故，由乙方承担全部责任。
2）施工期间，施工单位必须指定专人负责现场水、电、天然气、煤炉、大功率用电器等重点安全防范点位的安全巡检工作，每天检查设备的安全性，房屋的通风效果等，及时消除隐患，确保安全。

3）施工单位必须定期对施工员工进行安全生产思想教育，做好施工现场安全生产管理工作，杜绝高空抛洒、野蛮施工等人为因素造成的安全隐患，保障施工安全。
4）施工现场做好围档，设置警示标志。施工的有关告示及管理规范置于醒目位置，接受监督。
3、施工现场文明施工管理

  1）施工单位在施工前必须对施工现场和园林树木采取必要的保护，在设计或施工进程中，若校园树木、花卉、草坪等确实影响工程建设，由施工方与后勤管理处协商解决，并落实后期恢复事宜。

2）施工单位在施工过程中应对施工现场的各类设备及管线采取必要的保护，若在施工过程中产生损坏，施工方应马上通知甲方协调维修事宜，施工单位不得私自处理（但须根据具体情况进行必要保护，以确保校园及施工现场的安全），维修所产生的费用由施工方负责。

3）未经甲方书面同意，各施工单位不得擅自改动水、电、气、暖管线设施。在进行装修房屋等工程时，对原墙、柱、梁、楼板等主体结构，必须保持构件完好，不得擅自拆改，不得凿穿地面和房顶水泥板面，不得在房前屋后违章改建、搭建。

4）所有工程的建筑垃圾必须在当天全部运出校外，严禁将垃圾向窗外、楼梯、过道、草坪、下水道等公共场所抛撒、堆放。对因清运建筑垃圾而受污染的路面进行彻底打扫、清洗，所产生的费用由施工方负责。

5）施工单位应尽量减少施工场地的噪音，若进行确实无法降低噪音的项目时应将工作时间安排在周一至周五的9：00—18：00进行（寒暑假期间可视现场情况，与甲方协商调整）。
6）不允许施工单位直接在马路上搅拌水泥。因量少等特殊原因，要在马路上搅拌水泥，路面与水泥之间必须有隔离板，完工后，必须保证路面的整洁。
7）校园为无烟校园，任何室内场所禁止吸烟。

三、安全文明施工保证金
为确保此协议的顺利实施，乙方在签订施工合同后，须按照甲方要求向相关部门交付安全文明施工保证金，合同额在10万元以下的工程，施工押金为5000元，10万以上50万以下的（含50万），施工押金为1万元；50万以上的，施工押金为2万元。建筑垃圾清运费根据所产生的垃圾数量，据实收取清运费。待施工结束后，根据施工的具体情况退还。
四、附加违约责任

乙方未能做到本协议规定的各项要求的，经甲方检查核实后，视为违约，视违约情况甲方有权收取乙方500元/次----5000元/次的违约金，并责令限期整顿，直至检查合格为止，所造成的损失由乙方承担。情节严重的，甲方在有权因此终止合同，所有损失由乙方自行承担。

五、本协议一式两份，甲乙双方签字盖章后生效，随工程施工合同终止，本协议自行终止。

甲  方：后勤管理处            乙  方：

负责人：                      负责人：

       年   月   日                 年   月   日